RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 26 de junho de 2024.

Sirvo-me  do  presente  para  apresentar  resposta  ao  pedido  de  esclarecimento  efetuado  por

determinada empresa, em relação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 057/2024, que objetiva o “AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE SALVAMENTO E RESGATE, DESTINADOS AO QUARTEL DE BOMBEIROS

DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.”

Solicita esclarecimento nos termos que segue:

Questão  01: “Solicitamos  esclarecimentos  referente  ao  item  15 -  haste  de  estabilização.

Gostaríamos  de  esclarecer  se  deverá  ser  entregue  apenas  01  haste  de  estabilização  ou  01

conjunto de duas hastes de estabilização. Gostaríamos de esclarecer o material construtivo das

hastes de estabilização. Elas devem ser confeccionadas em alumínio aeronáutico ou em aço?

Lembrando que as hastes confeccionadas em aço possuem peso elevado e podem apresentar

desgaste por oxidação. O termo de referência limita a ampla concorrência quando determina

uma medida exata do equipamento estendido e fechado. Devemos levar em conta que as diversas

marcas do mercado possuem medidas diferentes, porém aproximadas. Gostaríamos que o texto

fosse alterado para medidas aproximadas e não medidas exatas.

Resposta: Informo que o Corpo de Bombeiros de Birigui manifestou-se por meio do Ofício nº

20ºGB-081/120/24, o qual esclarece que, conforme descritivo constante no Termo de Referência,

o  Item nº  15  deverá  ser  entregue  em conjunto  como consta  no  descritivo.  Com relação  ao

material construtivo, esclarece que poderão ser em liga de alumínio aeronáutico, aço carbono, aço

inox,  alumínio;  no  que  couber  dentro  dos  parâmetros  de  trabalho  operacional  de  Bombeiro.

Referente às medidas, verifica-se que o descritivo não restringe a participação, pois a redação

informa comprimento estendido de até 2000mm e fechado de até 1300mm, havendo margem para

diversas marcas.

Informações  adicionais  pertinentes  ao  assunto  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail:

enio.licitacao@birigui.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Ênio N. Linares Garcia

Pregoeiro Oficial

mailto:enio.licitacao@birigui.sp.gov.br

		2024-06-26T13:49:43-0300
	ENIO NICOLAU LINARES GARCIA:37935108838